COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

Requer a realização de Audiência
Pública da Comissão de Viação e
Transportes no Município de Porongatu/GO,
para discutir a privatização e concessão da
BR-153.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública com o objetivo de

discutir a privatização e concessão da BR-153, a ser realizada no Município de

Porongatu/GO.

Solicito, ainda, que sejam convidadas a participar da

solenidade em questão as seguintes autoridades:

- Excelentíssimo Senhor Tarcísio Gomes de Freitas, Ministro

de Estado da Infraestrutura;

- Excelentíssimo Senhor Ronaldo Ramos Caiado, Governador

do Estado do Goiás;

- Excelentíssimo Senhor Romeu Zema Neto, Governador do

Estado de Minas Gerais;

- Excelentíssimo Senhor Ibaneis Rocha Barros Júnior,

Governador do Distrito Federal;

- Excelentíssimo Senhor Flávio Dino de Castro e Costa,

Governador do Estado do Maranhão;

- Excelentíssimo Senhor Mauro Carlasse, Governador do

Estado do Tocantins;

2

- Excelentíssimo Senhor Hélder Zahluth Barbalho, Governador

do Estado do Pará;

- Excelentíssimo Senhor Mauro Mendes Ferreira, Governador

do Estado do Mato Grosso;

- Excelentíssimo Senhor, Reinaldo Azambuja Silva,

Governador do Estado do Mato Grosso do Sul;

- Excelentíssimo Senhor Luís Carlos do Carmo, Senador da

República;

- Excelentíssimo Senhor Jorge Reis da Costa Nasser – “Jorge

Kajuru”, Senador da República;

- Excelentíssimo Senhor Vanderlan Vieira Cardoso, Senador

da República;

- Excelentíssimo Senhor Waldir Soares de Oliveira –

“Delegado Waldir”, Deputado Federal;

- Excelentíssima Senhora Flávia Carreiro Albuquerque Morais,

Deputada Federal;

- Excelentíssimo Senhor Zacharias Calil Hamu, Deputado

Federal;

- Excelentíssimo Senhor Francisco Rodrigues Vale Júnior,

Deputado Federal;

- Excelentíssimo Senhor João Campos de Araújo, Deputado

Federal;

- Excelentíssimo Senhor Glauskston Batista Rios – “Glaustin

da Fokus”, Deputado Federal;

- Excelentíssimo Senhor José Mario Schreiner – “Zé Mário”,

Deputado Federal;

- Excelentíssima Senhora Magda Mofatto Hon, Deputado

Federal;

- Excelentíssimo Senhor Alcides Ribeiro Filho – Professor

Alcides, Deputado Federal;

3

- Excelentíssimo Senhor Rubens Otoni Gomide, Deputado

Federal;

- Excelentíssimo Senhor Lucas de Castro Santos – “Lucas

Vergílio”, Deputado Federal;

- Excelentíssimo Senhor Adriano Antônio da Silveira –

“Adriano do Baldy”, Deputado Federal;

- Excelentíssimo Senhor Elias Vaz de Andrade, Deputado

Federal;

- Excelentíssimo Senhor Célio Antônio da Silveira, Deputado

Federal;

- Excelentíssimo Senhor Alcides Rodrigues Filho, Deputado

Federal, e o;

- Excelentíssimo Senhor Vitor Hugo de Araújo Almeida –

“Major Vitor Hugo”, Deputado Federal.

JUSTIFICAÇÃO

A pretendida Audiência Pública se justifica pela necessária

deliberação acerca da privatização e concessão de trecho da BR-153, entre

Anápolis/GO e Aliança do Tocantins/TO.

Como se sabe a BR-153 é a principal ligação do Meio-Norte do

Brasil, que reúne os estados do Tocantins, Maranhão, Pará e Amapá, com a

Região geoeconômica Centro-Sul do país, que por sua vez abrange os estados

das regiões Sul e Sudeste, além dos estados de Mato Grosso do Sul, Goiás,

Tocantins, Mato Grosso e Distrito Federal.

Infelizmente, a referida rodovia é considerada bastante

perigosa por sua péssima conservação e seu traçado sinuoso, dando razão a

um elevado número de acidentes em suas vias. Cenário este que acreditamos

será modificado com a concessão da rodovia.

4

Nesse sentido, entre os diversos pontos a serem tratados,

destacamos a necessidade de debate acerca do investimento a ser realizado

no período da concessão da rodovia, com ampliação e melhoria das vias, entre

outros benefícios.

De igual modo, também importa discutir acerca do preço da

tarifa de pedágio a ser cobrado, entre outros temas.

Assim, dada a importância da pauta, solicito o apoio dos nobres

pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em        de                     de 2019.

Deputado JOSÉ NELTO

  (PODE/GO)